
1 di 4 
MDG/LGA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 308 
 
 
 
 
 

del 6 luglio 2022 
 
 
 

 
 

 

 con impegno di spesa 
 senza impegno di spesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Oggetto: 
 
MANIFESTAZIONI 

 
Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 213 del 24/05/2022 per 
incarico di conduzione visite guidate durante la manifestazione 
“Luppolo in Festa: erbe, fiori e insetti impollinatori” 
 

CIG Z443710BB6 



2 di 4 
MDG/LGA 

IL DIRETTORE 
 
- Premesso che l’Ente Parco predispone ogni anno un programma di manifestazioni 
estive, all'interno del quale sono previsti eventi, serate a tema, attività di animazione 
e esposizioni di mostre di diversi argomenti che riguardano l’area protetta; 
 
- Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 213 del 24/05/2022 “Impegno e 
liquidazione spese per incarico di conduzione visite guidate durante la manifestazione 
“Luppolo in Festa: erbe, fiori e insetti impollinatori” è stato affidato incarico a Pace 
Ivan C.F. PCAVNI75L21L219R, in qualità di Accompagnatore Naturalistico esperto in 
botanica; 
 
- Rilevato che l’incarico è stato affidato ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.L. 165/01 
tramite incarico individuale di lavoro autonomo conferito a persona fisica, come da 
preventivo inviato dal professionista Pace Ivan; 
 
- Rilevato che il professionista Pace Ivan ha però comunicato successivamente 
all’Ente Parco che la prestazione dev’essere svolta in regime fiscale di operazioni in 
franchigia da IVA ai sensi della Legge 190/2014 art. 1, commi da 54 a 89 così come 
modificati dalla Legge 208/2015 art. 1 commi da 111 a 113 – Regime Forfettario, 
senza applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d'acconto; 
 
- Ritenuto opportuno quindi rettificare l’incarico da individuale di lavoro autonomo ai 
sensi D.L. 165/01 a incarico per prestazione di servizio ai sensi del D.L. 50/16, da 
svolgere in regime forfettario, secondo lo schema di lettera contratto, allegata al 
presente atto per farne parte integrante; 
 
- Dato atto che Responsabile del Procedimento, è il Responsabile del Settore 
Valorizzazione Territorio e Comunicazione Villani Giovanni; 
 
- Dato atto che il Responsabile tecnico per l’esecuzione del contratto, è l’Istruttrice 
Tecnica Chiecchio Erika, mentre la Responsabile Amministrativa della gestione del 
capitolo di spesa, nonché redattrice del presente atto è la Funzionaria Amministrativa 
Di Giambattista Marzia; 
 
- Dato atto che Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Ente Ing. Luca 
Gautero; 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 

IL DIRETTORE  
 
- Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
 
- Vista la Legge Regionale n. 23 del 28 luglio 2008 “Disciplina dell’organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
- Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente di Gestione delle Aree Protette delle 
Alpi Marittime n. 40 del 1° settembre 2021 con la quale sono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Ing. Luca Gautero; 
 
- Visto l’art. 58 della Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009 s.m.i. “Testo unico 
sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 
 
- Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del procedimento individuato con il presente atto; 



3 di 4 
MDG/LGA 

 
 

D E T E R M I N A 
 
- Di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 213 del 24/05/2022 “Impegno e 
liquidazione spese per incarico di conduzione visite guidate durante la manifestazione 
“Luppolo in Festa: erbe, fiori e insetti impollinatori” con la quale è stato affidato 
incarico a Pace Ivan C.F. PCAVNI75L21L219R, in qualità di Accompagnatore 
Naturalistico esperto in botanica; 
 
- Di rettificare l’incarico da individuale di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 
6 del D.L. 165/01 conferito a persona fisica a incarico per prestazione di servizio ai 
sensi del D.L. 50/16, da svolgere in regime forfettario; 
 
- Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Ente Ing. 
Luca Gautero; 
 
- Di dare atto che in ottemperanza alla Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che 
stabilisce il diritto dei cittadini di prendere visione e di estrarre copia dei documenti le 
cui finalità siano considerate rilevanti per il pubblico nonché l’articolo 32 della Legge 
18 giugno 2009, n. 69 che ha imposto agli enti pubblici di pubblicare sui propri siti 
istituzionali gli atti e i provvedimenti amministrativi, il presente atto sarà pubblicato 
sull’albo on line sul sito dell’Ente; 
 
- Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio dell’Ente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
 
Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte con le modalità di cui all’art. 120 del D.lgs. 2 
luglio 2010, n. 104, così come modificato dall’art.204 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 
2016 e s.m.i. 
 

Il Direttore  
F.to Dott. Ing. Luca Gautero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato: 

- nessun allegato 



4 di 4 
MDG/LGA 

PARERE TECNICO 
 

 
Il sottoscritto Luca Gautero, Direttore dell’Ente, sul presente atto esprime, nella data 
dello stesso, il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Il Direttore  

F.to Dott. Ing. Luca Gautero 
 
 
 
 
 
 

PARERE CONTABILE 
 

 
La sottoscritta Luciana Baretto, Responsabile Settore Affari Generali certifica che il 
presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente. 
 

Il Funzionario 
F.to Luciana Baretto 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE E CONFORMITA’ ATTO 
 

Il presente atto, composto complessivamente da 02 pagine e 04 facciate, costituisce 
copia conforme all’originale esistente depositato in apposita raccolta degli atti 
dell’Ente ai sensi dell’articolo 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. Il presente 
atto è pubblicato in copia conforme all’originale per 15 giorni consecutivi dal 8 luglio 
2022 al 23 luglio 2022 all’Albo dell’Ente on line su apposita sezione del sito 
www.areeprotettealpimarittime.it 

 
Il Direttore  

Dott. Ing. Luca Gautero 
(firmato digitalmente ai sensi art. 21 del D.lgs. 82/2005) 

 
 
 

 
 


